PORTARIA N° 13/2019

REITORIA

Dispõe sobre o reajuste do valor da

semestralidade dos Cursos de Graduação

ofertados pelo Centro Universitário FG –

UniFG para o 1° semestre de 2020.

Considerando que as mensalidades escolares e respectivos

emolumentos são as únicas receitas desta Instituição de Ensino Superior, decorrendo

delas o adimplemento dos salários de professores, funcionários e fornecedores;

Considerando os investimentos feitos nos últimos tempos no

Campus da UniFG e a necessidade de novos investimentos para melhor atender a

comunidade acadêmica;

Considerando a atualização dos valores de custos de ordem

administrativa;

Considerando o quanto preconiza a Lei 9.870/99, que trata de

anuidades escolares;

A Reitoria do Centro Universitário FG - UniFG, com anuência

expressa do Conselho Administrativo da CESG – Centro de Educação Superior de

Guanambi, Instituição Mantenedora da UniFG,  no uso de suas atribuições legais e em

conformidade com as disposições do Regimento Geral da Instituição, DELIBERA;

Art. 1° - Fica regulamentado o reajuste que incidirá sobre o valor da semestralidade dos

cursos de graduação, ofertados pela Centro Universitário FG - UniFG, a serem praticados

a partir do 1° semestre de 2020, conforme tabela abaixo descrita, parte integrante desta

Portaria.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Guanambi/BA, 6 de Novembro de 2019.

Reitoria

CURSO

VALOR ATUAL DA

SEMESTRALIDADE

VALOR A

SER

PRATICADO

a PARTIR

2020.1

VALOR DA

MENSALIDADE

2020.1

Administração R$ 3.930,96 R$ 4.127,52 R$ 687,92

Arquitetura e

Urbanismo
R$ 7.658,46 R$ 8.041,38 R$ 1.340,23

Biomedicina R$ 6.118,08  R$ 6.423,96  R$ 1.070,66

C. Contábeis R$ 3.930,96 R$ 4.127,52 R$ 687,92

Direito R$ 6.248,82 R$ 6.561,24 R$ 1.093,54

Educ. Física R$ 6.118,08  R$ 6.423,96  R$ 1.070,66

Enfermagem R$ 6.248,82 R$ 6.561,24 R$ 1.093,54

Eng. Civil R$ 7.658,46 R$ 8.041,38 R$ 1.340,23

Eng. Elétrica R$ 7.658,46 R$ 8.041,38 R$ 1.340,23

Eng. de

Produção
R$ 7.658,46 R$ 8.041,38 R$ 1.340,23

Eng. Mecânica R$ 7.658,46 R$ 8.041,38 R$ 1.340,23

Estética e

Cosmética
R$ 3.900,00 R$ 4.095,00 R$ 682,50

Farmácia R$ 6.248,82 R$ 6.561,24 R$ 1.093,54

Fisioterapia R$ 6.118,08  R$ 6.423,96  R$ 1.070,66

Gestão Tecn

Informação
R$ 2.657,28  R$ 2.790,12  R$ 465,02

Jornalismo R$ 6.118,08  R$ 6.423,96  R$ 1.070,66

Medicina R$ 39.645,90  R$ 43.200,00  R$ 7.200,00

Med

Veterinária
R$ 13.866,30 R$ 14.559,60 R$ 2.426,60

Nutrição R$ 6.118,08  R$ 6.423,96  R$ 1.070,66

Odontologia R$ 12.900,00  R$ 13.545,00  R$ 2.257,50

Psicologia R$ 6.248,82 R$ 6.561,24 R$ 1.093,54

Tecnólogo

Radiologia
R$ 4.800,00 R$ 5.040,00 R$ 840,00